
D.D.  2097        dell'8 maggio 2019  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni ed, in particolare, l’articolo 1, comma 11 bis;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a 
decorrere  dall'1  gennaio 2015,  la  Regione applica le  disposizioni  del  sopra 
citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 
con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs 
n.  118/2011  e  ss.mm.ii,  che  per  l'esercizio  finanziario  2015,  continuano  a 
trovare  applicazione,  con  riferimento  all’Amministrazione  regionale,  le 
disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le 
competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della  legge regionale 31 dicembre  2015,  n.  32,  con il  quale,  in 
applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 2011, n. 
118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13 
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le 
disposizioni  di  cui  all’articolo  11,  commi 7,  8  e  13,  della  medesima legge 
regionale n. 3/2015;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013 che abroga il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio;

VISTA la  delibera  CIPE n.  10  del  28.01.2015  inerente  ”Definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 
programmazione  2014-2020  3  relativo  monitoraggioProgramma  degli 
interventi  complementari  di  cui  all'articolo  1,  comma  242,  della  Legge  n.  
147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020;

1



VISTA la delibera Cipe n. 94 del 06.11.2015 inerente “Regione Siciliana – Programma 
di  Azione  e  Coesione  2014-2020  programma  complementare  –  prima 
assegnazione risorse;

VISTA la  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3  “Disposizioni  programmatiche  e 
correttive per l'anno 2016, legge di stabilità regionale;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 18 ottobre 2016, n.330 inerente “Piano di 
Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  Complementare  )  2014-2020  – 
Approvazione;

VISTA la delibera Cipe n.12 del 1 maggio 2016 Programma complementare di Azione 
e  Coesione  2014-2020  –  Assegnazione  risorse  complementari  per  il 
completamento della Programmazione 2007/2013, ai  sensi dell'art.1,  comma 
804, della Legge di stabilità 2016; 

VISTO il comma 7 dell'art. 21 della L.R. n. 8 del 9.5.2017, che dispone, che le risorse 
di  cui  alla  Delibera  CIPE 10/2015,  pari  ad  Euro  115.000.000,00  di  cui  al 
comma  22  dell'art.  7  della  L.R.  n.3  del  17.3.2016,  sono  destinate 
prioritariamente a finanziare gli interventi previsti dalle graduatorie dell'Asse 
VI misure 3.3.2.2 e 3.1.4.2 della Programmazione 2007/2013;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  del  6  marzo  2017,  n.  98  inerente  “Piano 
Regionale  Servizi  Formativi  2016/2020a  valere  sulle  risorse  del  POC 
2014/2020 - Aggiornamento;

VISTA la  delibera  CIPE  n.  52  del  10.07.2017  inerente  “Programma  Operativo 
Complementare  Regione  Siciliana  2014-2020  (delibera  CIPE  n.  10  del 
28.01.2015)- Accordo di partenariato  2014-2020 (reg. UE n.1303/2013”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 27 febbraio 2018, n.98 inerente delibera 
CIPE n. 52 del 10.07.2017 inerente “Programma Operativo Complementare 
Regione Siciliana 2014-2020 (delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015)- Accordo di 
partenariato  2014-2020 (reg. UE n.1303/2013” - Presa d'atto;

VISTO il  DD.n. 135 del 27.02.2019 con il  quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro 
istituisce apposito capitolo di entrata nella rubrica del Dipartimento dei Beni 
Culturali  ed  Identità  Siciliana,  n.  7688,  Assegnazioni  dello  Stato  per  il  
“Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi  
urbani  e  territoriali  siciliani”  Azione1-  Asse  10  del  Piano  di  Azione  e 
Coesione Programma  (Programma Operativo Complementare -POC) 2014-
2020, per l'accertamento delle somme in entrata;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 28.8.2018 n. 309 che stabilisce le modalità 
di assegnazione delle risorse ai comuni inseriti nelle suddette graduatorie; 

VISTO il D.D. 422 del 31.12.2018 del Dipartimento delle Autonomie Locali che ha 
preso atto della nota di questo Dipartimento prot. n. 44154 dell'11.10.2018 
che comunicava ai Comuni interessati il  finanziamento, con le risorse in 
argomento, dei progetti inseriti nella graduatoria 3.1.4.2 (Sviluppo Urbano 
Sostenibile) PO FESR 2007/2013 da finanziare con le risorse POC ai sensi 
del comma 7 dell'art.21 della L.R. 8/2017 per un ammontare complessivo 
pari a € 47.250.284,53;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l’organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e s.m.i.;

VISTO il D.P. N. 2413 del 18.4.2018 di conferimento incarico di Dirigente generale 
del Dipartimento regionale dei beni culturali  e dell’identità siciliana alla 
Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della Delibera di Giunta n. 167 del 
10.04.2018;

2



VISTA la  L.R.  n.  2  del  22.2.2019  di  approvazione  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2019/2021;

TENUTO CONTO che sulle graduatorie per la misura  3.1.4.2, di competenza del Dipartimento 
regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana è stata effettuata una 
procedura di verifica finanziaria e progettuale, come indicato nella Delibera 
di Giunta n.104 del del 6 marzo 2018, per valutare la persistenza di tutte le 
condizioni originariamente individuate per il finanziamento e l' interesse al 
mantenimento dello stesso;

VISTA la  nota  n.  698  del  10.01.2019  del  Dipartimento  Autonomie  Locali  che 
invita i Dipartimenti  in indirizzo ad avviare le procedure per l'iscrizione 
nelle  pertinenti  rubriche del  bilancio regionale per il  triennio 2019/2021 
delle somme di rispettiva competenza da destinare alla realizzazione degli 
interventi  inseriti  nelle  graduatorie  di  cui  alle  richiamate  linee  3.1.4.2 e 
3.3.2.2 relative allo sviluppo urbano sostenibile del PO FESR 2007/2013, in 
attuazione del citato  comma 7 dell'art.21 della L.R. n.8 del 9.5.2017;

CONSIDERATO che la ricognizione ha confermato la disponibilità di un parco progetti di cui 
alle  graduatorie per la misura  3.1.4.2 che ammonta ad un totale di Euro 
47.250.284,53;

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione dell'elenco dei suddetti progetti inseriti 
nell'All. A (facente parte integrante del presente decreto), da finanziarsi con 
le  risorse  del Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo 
Complementare - POC) 2014-2020  Azione 1- Asse 10 per un ammontare di 
Euro 47.250.284,53;

RITENUTO di  dovere  procedere  all'accertamento  in  entrata  della  somma  di  Euro 
47.250.284,53  sull'apposito  capitolo  di  entrata  della  rubrica  del 
Dipartimento dei Beni Culturali ed Identità Siciliana, n. 7688, Assegnazioni 
dello Stato per il “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed 
economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione1- Asse 10 del 
Piano  di  Azione  e  Coesione  Programma   (Programma  Operativo 
Complementare -POC) 2014-2020 così distribuite:
2019 €. 11.000.000,00
2020 €. 36.250.284,53

per quanto sopra esposto

                                       DECRETA

                                        Art. 1 
E' approvato l'elenco dei progetti inseriti nell'All. A (facente parte integrante 
del presente decreto), da finanziarsi  con le risorse del Piano di Azione e 
Coesione (Programma Operativo Complementare -POC) 2014-2020 – Asse 
10 – Azione , per un ammontare di Euro 47.250.284,53

Art. 2

E' accertata in entrata la somma di Euro 47.250.284,53 sull'apposito  capitolo 
della rubrica del Dipartimento dei Beni Culturali ed Identità Siciliana, n. 7688 
,  Assegnazioni dello Stato per il “Miglioramento delle condizioni di contesto  
sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione1- Asse 
10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  Programma   (Programma  Operativo 
Complementare -POC) 2014-2020 così distribuite:

3



2019 €. 11.000.000,00
2020 €. 36.250.284,53

                                  Art. 3
         Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato

regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per il Visto di competenza

Palermo li, 8 maggio 2019 

Il Dirigente Generale
   Sergio Alessandro

F.to

4


